¹⁷⁰⁵ Plin., Hist. nat., l. IX, c. XXV (*al. XLI*).

¹⁷⁰⁶ Judic., XVI.

¹⁷⁰⁷ De Fide Ortlod., l. III, c. XXIV.

¹⁷⁰⁸ Ps. LXXXV, 4.

¹⁷⁰⁹ Ps. XXIV, 1, 2.

*te levavi animam meam; Deus meus, in te confido, [267] non erubescam. Et Cant.*¹⁷¹⁰: *Quæ est ista quæ ascendit de deserto, sicut virgula fumi, ex aromatibus mirræ et thuris?* *Ista tamen elevatio est mentalis, non localis, ratione objecti non loci; unde: «Sursum corda*¹⁷¹¹.» *Mira vel stupiditas, vel malignitas Calvinistarum objicientium «Sursum corda,» quasi «sursum» localiter intelligatur. Et illud prier devant un'image localiter, confundunt cum illud prier devant moraliter: ante imaginem localiter orat qui habet imaginem ante se, at moraliter qui imaginem ipsam oraret. Ante Propitiatorium localiter, ante Deum Propitiatorio representatum moraliter*¹⁷¹².

*Clamavit dicens (In toto corde meo*¹⁷¹³): *Miserere mei, Domine, fili David; filia mea male a dæmonio vexatur. Miseriam primo ostendit, nam miseria attrahit misericordiam. De profundis clamavi*¹⁷¹⁴. *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum*¹⁷¹⁵. *Desiderium pauperum exaudivit Dominus; præparationem cordis eorum audivit auris tua*¹⁷¹⁶. *Filia mea male a dæmonio vexatur. Bene aliquando a dæmonio vexamur (male, tamen, ad litteram, id est, vehementer), ut Job, Sanctus Anthonius, Sancta Catharina Senensis, Sanctus [268] Paulus, quia faciunt cum tentatione proventum*¹⁷¹⁷; at alii male vexantur. Bene pungeris si compungeris.

*Qui non respondit ei verbum. Heu, qui plantavit aurem non audiet? aut qui finxit oculum non considerat*¹⁷¹⁸? *O Verbum, non respondes verbum? Interdum amor fingit se surdum (Petre, amas me? Petre, amas me*¹⁷¹⁹?) *ut fortius clamemus.*

*Hæc autem facta sunt in domo in qua latebat*¹⁷²⁰: *«et fugit ad salices*¹⁷²¹.» *Latere volebat et nolebat; latere volebat, id est, facere*

comme la définit saint Jean Damascène. *Ayez pitié de moi, Seigneur, parce que j'ai crié tout le jour vers vous; réjouissez l'âme de votre serviteur, parce que c'est vers vous, Seigneur, que j'ai élevé mon âme. De même: C'est vers vous que j'ai élevé mon âme; mon Dieu, je me confie en vous, je ne [267] rougirai point. Et dans le Cantique: Quelle est celle-ci qui monte du désert comme une colonne de fumée de parfums de myrrhe et d'encens?* Toutefois, cette élévation est mentale, non matérielle, elle est relative à son objet, non au lieu; c'est également ce que signifient ces mots: «En haut les cœurs,» *Quelle étonnante sottise ou méchanceté de la part des Calvinistes quand ils nous objectent ces paroles: «En haut les cœurs,» comme si «en haut» s'entendait au sens littéral! Ils ne veulent pas distinguer entre prier matériellement devant une image et prier moralement devant cette image. On prie matériellement devant une image quand on a cette image devant soi, mais on prierait moralement devant cette image si on invoquait l'image même. [Le grand Prêtre priait] localement devant le Propitiatoire, réellement et moralement devant Dieu représenté par le Propitiatoire.*

Elle s'écria, disant (De tout mon cœur): Ayez pitié de moi, Seigneur, fils de David; ma fille est misérablement tourmentée par le démon. Elle montre premièrement sa misère, parce que la misère attire la miséricorde. Du profond de l'abîme j'ai crié. Ayez pitié de moi, Seigneur, parce que je suis infirme. Le Seigneur a exaucé le désir des pauvres; votre oreille a entendu la préparation de leur cœur. Ma fille est misérablement tourmentée par le démon. Nous sommes parfois utilement tentés par le démon (misérablement est pris ici à la lettre, pour violemment), comme Job, saint Antoine, sainte Catherine de Sienne, [268]

¹⁷¹⁰ Cap. III, 6.

¹⁷¹¹ Ante Præfat. in Missa.

¹⁷¹² Exod., XXX, 6, 10; Levit., XVI, 17, 18.

¹⁷¹³ Ps. CXVIII, 145.

¹⁷¹⁴ Ps. CXXIX, 1.

¹⁷¹⁵ Ps. VI, 5.

¹⁷¹⁶ Ps. IX, penult.

¹⁷¹⁷ I Cor., X, 13.

¹⁷¹⁸ Ps. XCIII, 9.

¹⁷¹⁹ Joan., ult., 15-17.

¹⁷²⁰ Marc., VII, 24.

¹⁷²¹ Virgil., Eclog. III, 65.

quod latentes faciunt. *Trahe me, post te curremus in odorem unguentorum tuorum*¹⁷²².

Canis etiam latentem cervum invenit, et statim il clabaude. Deinde ubi cervum e suo loco, de son fort, de son buisson, emisit: *Clamat post nos*; id est, invocat nos; id est, te per nos. *Non sum missus*. O Domine, *reminiscere miserationum tuarum*¹⁷²³. O dura benignitas, o misericors duritia, amans severitas! Est un horvaris. At ista semper sequitur: *At illa venit et adoravit*; orabat inter discipulos; audiens venit ad ipsum: *Domine, adjuva*. At ille, saltu se proripiens: *Non est*, inquit, *bonum sumere panem filiorum et* [269] *mittere canibus*. (Clamant pauperes *post nos*: «Nostrum est quod consumitis, nobis crudeliter eripitur quicquid inaniter expenditur¹⁷²⁴.») At mulier audiens: Etiam, nam et catelli. Rubis d'Ætiopie¹⁷²⁵, chiens recreuz.

O mulier. Ecce victus est Angelus¹⁷²⁶. Ecce ex Cananea filia Israel facta est, et Christus factus est præda ejus. Marc.¹⁷²⁷: *Propter hunc sermonem vade; fiat tibi sicut vis*¹⁷²⁸: il rend les abbois. [270]

saint Paul, car ces Saints tiraient *profit de la tentation*; mais d'autres sont tentés pour leur malheur. Vous serez utilement tourmenté, si c'est le repentir qui vous tourmente.

Jésus ne lui répondit pas une parole. Hélas! *Celui qui a créé l'oreille n'entendra pas? Celui qui a façonné l'œil ne considère pas? O Verbe de Dieu, vous ne répondez pas une parole?* Parfois, l'amour fait la sourde oreille (Pierre, *m'aimes-tu?* Pierre, *m'aimes-tu?*) afin que nous criions plus fort.

Or ceci se passait dans la maison où se cachait Jésus, qui ci s'enfuit aux saules.» Il voulait et ne voulait pas se cacher; il voulait se cacher, c'est-à-dire [se faire chercher, comme] font ceux qui se cachent. *Tirez-moi; nous courrons après vous à l'odeur de vos parfums*.